

PROPOSTAS DE PREÇO DE FORNECEDORES

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 03629.000485/2025-17

FOCO EXTINTORES

CNPJ: 33.259.736/0001-38

Registro INMETRO – 01914722024

JOSENILSON SILVA

(71) 98772-9047 / 98235-9170

<https://www.facebook.com/FOCOEXTINTORES/>

email: foco.extintores@hotmail.com

<https://www.instagram.com/focoextintores/>



Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE

CNPJ: 33.787.094/0007-35

Janaina Azevedo Hayne

Licitações e Contratos – IBGE/BA/GRM

Téc. em Inf. Geográficas e Estatísticas

Tel.: (75) 99111-7736

E-mail: janaina.azevedo@ibge.gov.br

1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, 160 - Térreo - 3º e 4º Andar

Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador, Bahia, CEP 41.745-001.

Contatos: (71) 99977-3129 - Gilberto

(75) 99111-7736 - Janaina

ITEM	QUANT.	VALOR	P/ TOTAL
Recarga extintor de incendio de água 10 litros	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
Recarga extintor de incendio de po químico bc 4 kg	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
Recarga extintor de incendio de po químico BC 6 kg	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
Recarga extintor de incendio de CO2 4KG	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
Recarga extintor de incendio de CO2 6KG	4	R\$ 99,00	R\$ 396,00
Valor Total dos Serviços			R\$ 1.196,00

Obs.: Extintor com selo do Inmetro, anel, rótulo, termo de garantia de um ano: Incluso.

Custos operacionais, tributos, encargos sociais, taxas de locomoção: Incluso,.

Obs: Caso precise de pintura, reposição de peças, enviaremos orçamento complementar

Todos os serviços, peças e equipamentos fornecidos pela nossa empresa, estão rigorosamente de acordo com as normas do **INMETRO**.

CONDIÇÕES COMERCIAIS:

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

GARANTIA DOS SERVIÇOS: 01 ano contra eventuais defeitos de manutenção.

DATA: 28/08/25

**RIBEIRO EXTINTORES - BA**

Telefone: (71) 3239-4449

RUA SÃO FRANCISCO XAVIER, 203 E (GALPÃO)

VALERIA - Cep: 41301-252 - SALVADOR - BA

CNPJ: 60.092.451/0001-28 | I.E.: 229.447.697

Registro Inmetro N°: 004111/2025

www.ribeiroextintores.com.br - e-mail: contato@ribeiroextintores.com.br - instagram: ribeiroextintores

Orçamento N°: 2025569**Data 26/08/2025****Cliente:** 2216 - FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE**Nome Fant:** IBGE**Endereço:** AVENIDA ESTADOS UNIDOS, 50**Bairro:** COMERCIO**CNPJ/CPF:** 33.787.094/0007-35**Telefones:** (71)99108-1237**E-mail:** janaina.azevedo@ibge.gov.br**Compl.:** EDIFÍCIO SESQUICENTENÁRIO**CEP:** 40010-020**Cidade:** SALVADOR**UF:** BA**IE:**

Obs: Conferir atentamente todos os dados cadastrais, pois através de sua aprovação será emitida a Nota Fiscal

Prezado Senhores (as):

Apresentamos a seguir nossos preços e condições para o fornecimento dos serviços relacionados abaixo:

Serviços

Item	Código	Descrição	Qtde	Unit	Preço	Total
	16	RECARGA EXTINTOR TIPO CO2 6KG	4,00	UN	85,00	340,00
	19	RECARGA EXTINTOR TIPO AP 10L	10,00	UN	25,00	250,00
	9	RECARGA EXTINTOR TIPO BC 6KG	4,00	UN	45,00	180,00
	8	RECARGA EXTINTOR TIPO BC 4KG	2,00	UN	30,00	60,00
	15	RECARGA EXTINTOR TIPO CO2 4KG	4,00	UN	70,00	280,00
Total Serviços:			24,00			1.110,00

TOTAL R\$ 1.110,00**OBS: - Caso necessário pintura, Teste Hidrostático e peças de reposição será enviado orçamento complementar.****- Caso haja divergência no tipo, quantidade ou capacidade dos equipamentos o orçamento será retificado.**

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 30 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: BOLETO

VALIDADE DO ORÇAMENTO: 90 dias

PRAZO DE ENTREGA/PRODUÇÃO: 10 dias úteis

IMPOSTOS INCLUSOS

FRETE: CIF (X) FOB ()

Vendedor: PEDRO HENRIQUE COSTA RIBEIRO**ACEITE DO CLIENTE**

Assinatura sob carimbo

Autorizado por:**Data/Hora:**



BSP Com. e Serv. de Combate a Incêndio Ltda.
R. Luiz Regis Pacheco, 288, Téreo - Uruguai - SSA/BA
CNPJ: 43.299.032/0001-42 I. E.: 184.285.291-ME
Tel : 71 3315-0747 / 3315-1009
E-mail: bonfimextintores@yahoo.com.br



TEL: (71) 3217-3069

Cliente: IBGE

Endereço:

Tel.: (75) 99111-7736

ATT. Janaina Azevedo Hayne

E-MAIL; janaina.azevedo@ibge.gov.br

DATA : 03/09/2025

Prezado Senhor (a)

Conforme solicitado, segue orçamento para RECARGAS E MANUTENÇÃO de Extintores:

ITEM	QUAN	UND.	MATERIAL / SERVIÇO	MARCA	VL UNI	VL TOTAL
01	04	UN	RECARGAS EXTINTORES CO ² 06K	X	85,00	340,00
02	10	UN	RECARGAS AP 10LTS	X	22,00	220,0
03	04	UN	RECARGAS EXTINTOR PQS 06K BC	X	65,00	260,00
04	02	UN	RECARGAS EXTINTORES PQS 04K	X	45,00	90,00
05	04	UN	RECARGAS EXTINTORES CO ² 04K	X	70,00	280,00
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS R\$						1.190,00

- ♦ Validade da proposta: 90 dias
- ♦ Garantia do serviço: 01 ano.
- ♦ Condições de pagamento: A COMBINAR
- ♦ ENTREGA: 05 DIAS ÚTEIS

Os serviços serão executados dentro das normas de qualidade ISO 9003 – NBR 12962 –
NBR 19003INMETRO

Atenciosamente,
Jacilene Santana



FLASH EXTINTORES BAHIA
CNPJ: 50.630.438/0001-21

Rua Ana Lucia Torres-Nº121-BOX-01/ Doron/ Deposito.
40255-210 - Salvador, BA

Comercial: (71) 98219-4470
Comercial:(71) 98184-8192
Gestão em prevenção.

Proposta Nº 2973

Para

FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE
CNPJ: 33787094000735, IE: ISENT0
Avenida Estados Unidos, 50, Edifício Sesquicentenário, 4º e 5º andares, Comércio
40010903 - Salvador, BA
Celular: (75) 99111-7736,

Número da Proposta	2973
Data	03/09/2025

Vendedor(a): Lucas Silva

Aos cuidados de: Sra. Janaina Azevedo Hayne

Itens da proposta comercial

Descrição do produto/serviço	Código	Un	Qtd.	Preço un.	Preço total
RECARGA DE EXTINTOR GÁS CARBÔNICO - CO2 - 06KG		UN	4,00	115,80	463,20
RECARGA DE EXTINTOR AP 10LT		UN	10,00	25,00	250,00
RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 6KG		UN	4,00	66,67	266,68
RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 4KG		UN	2,00	48,67	97,34
RECARGA DE EXTINTOR GÁS CARBÔNICO - CO2 - 04KG	195	UN	4,00	101,50	406,00

Nº de Itens	Soma das Qtde	Total outros itens	Total dos itens	Frete	Total da proposta
5,00	24	0,00	1.483,22	0,00	1.483,22

Observações

Plano especial de fidelidade: Oferecemos acompanhamento periódico e condições diferenciadas para clientes fidelizados. Consulte nosso vendedor para mais detalhes.

Validade da proposta: 90 dias

Condições de pagamento: Crédito, débito, dinheiro, PIX ou transferência bancária.

Reservas de extintores (backup): 50%

Prazo para serviços de manutenção: 5 dias úteis. (podendo ser estendido)

Relatório técnico: Emitido após os serviços, atestando validade da manutenção, condição do extintor e substituição de componentes, se necessário, em conformidade com as normas vigentes.

Incluso sem custo adicional: Manutenção de válvula, troca de anel oring, selo, rótulo, pressurização N2.

Cobrados à parte apenas quando necessário:

Teste hidrostático: Obrigatório a cada 5 anos (ABNT NBR 12962/2016). Valor: R\$ 13,33/unidade.

Indicador de pressão (Manômetro): Não é permitido visor branco (ABNT NBR 15808/7.15.11.3). Valor: R\$ 15,00/unidade.

Tubo sifão para CO₂: Obrigatório em alumínio (ABNT NBR 15808/7.12.2). Valor: R\$ 16,80/unidade.

Garantia: 12 meses para equipamentos e manutenções. Não cobre danos por mau uso.

LGPD: Conforme Lei nº 13.709/2018.

O senhor nos fortalece.

Atenciosamente,

Departamento de vendas

Data da aprovação ____/____/____	Assinatura do cliente _____	Proposta N°: 2973 Valor Total: 1.483,22
-------------------------------------	--------------------------------	--



PREVENÇÃO A INCÊNDIO

MARCOS DE OLIVEIRA CARVALHO
09.061.711/0001-40
PC CMTE ELIZIARIO BARBOSA, 10 / LOJA TERREO - URUGUAI
Salvador - BA - 40450-170

Contato: MARCOS
I.E.: 75090507
Telefone: (71)3312-2137 / (71)98520-9274
E-mail: prevencao.a incendio@hotmail.com

ORÇAMENTO Nº: 9301

03 de setembro de 2025

Razão Social: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE
Nome Fantasia: IBGE
CNPJ/CPF: 33.787.094/0007-35
Endereço: Avenida Estados Unidos
Bairro: Comércio
Cidade: Salvador - BA
Contato: GILBERTO ALMEIDA
E-mail: gilberto.almeida@ibge.gov.br

Código: 5411
Número: 50 - ED.SESQUICENTENARIO
CEP: 40.010-903
I.E.:
Telefone: (71)99977-3129

Em atenção a sua consulta, apresentamos o nosso orçamento de preços, para aquisição ou manutenção dos materiais discriminados abaixo.

Quantidade	Descrição	Preço	Total
4	RECARGA EXTINTOR PQS BC 6KG	R\$ 47,20	R\$ 188,80
4	RECARGA EXTINTOR CO2 6KG	R\$ 139,30	R\$ 557,20
10	RECARGA EXTINTOR AP 10LT	R\$ 40,20	R\$ 402,00
2	RECARGA EXTINTOR PQS BC 4KG	R\$ 43,20	R\$ 86,40
4	RECARGA EXTINTOR CO2 4KG	R\$ 124,30	R\$ 497,20

Total: R\$ 1.731,60

CONDIÇÕES

Vendedor: SIDINEI SANTOS
Telefone: (71)3312-2137
Validade: 02/12/2025
Pagamento: A COMBINAR
Venc. Pgto: 04/09/2025
Prazo de Entrega: 8 dia(s)

Observações: CASO SEJA NECESSÁRIO SUBSTITUIÇÕES DE PEÇAS E TESTE HIDROSTÁTICO REALIZADO NO CILINDRO A CADA 05 ANOS, SERÁ COBRADO VALORES A PARTE, APÓS APROVAÇÃO.
Condição de pagamento: A COMBINAR



À **PREV FOGO COMERCIO E SERVIÇO DE EXTINTORES LTDA**, escrita no CNPJ nº 03.198.828/0001-94, situada na Rua Léllis Piedade, 86, Ribeira, Salvador, Bahia, vem apresentar proposta de serviço de manutenção e recarga dos extintores ao **IBGE – INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA**.

Dados para contatos: prevfogoextintores@gmail.com
Telefone e Whatsapp: 71 33122223
Responsável pela empresa: Camila Bahia.

Prezados senhores,
Conforme vossa solicitação, segue abaixo proposta para execução do serviço de recarga e manutenção.

QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	RECARGADE PQS 04 KG	R\$38,70	R\$77,40
04	RECARGA DE PQS 06 KG	R\$53,20	R\$212,80
10	RECARGA DE AP 10L	R\$36,70	R\$367,00
04	RECARGA DE CO ² 04KG	R\$96,70	R\$386,80
04	RECARGA DE CO ² 06 KG	R\$136,70	R\$546,80
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO			R\$1.590,80

CONDIÇÕES DE GERAIS:

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

PRAZO DE ENTREGA: ATÉ 7 DIAS ÚTEIS POR LOTE

PAGAMENTO: Via transferência bancária, Banco Bradesco, agência 3602-1, C/C 699-8 em nome da **PREV FOGO COMERCIO E SERVIÇO DE EXTINTORES LTDA**

GARANTIA DO SERVIÇO: Conforme lei.

FRETE: CORTESIA DENTRO DE SALVADOR, TERÇA OU QUINTA.

Salvador, 03 de setembro de 2025





SALVAR INDUSTRIA E SERVICOS LTDA
Telefone: (71) 3289-5478 - (71) 99948-8556
RUA IRECE, 216 - RECREIO IPITANGA
Cep: 42700-810 - LAURO DE FREITAS - BA
CNPJ: 07476477000197 | I.E.: 066601482
E-mail: salvar@gruposalvar.com.br
www.gruposalvar.com.br - Registro Inmetro N°: 4626/2018

DADOS DO CLIENTE:

Pagina 1 de 1

RAZÃO SOCIAL: 15440 - FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE

NOME FANT.: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE

ENDEREÇO: 1A AVENIDA CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA, 160

BAIRRO: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA

CNPJ: 33.787.094/0007-35

IE:

FONE: | (75)99111-7736

OBRA:

COMPL.: TÉRREO - 3° E 4° ANDAR

CIDADE: SALVADOR

E-MAIL: janaina.azevedo@ibge.gov.br

UF: BA

CEP: 41745-001

CONTATO: JANAINA

Orçamento N°:20251571

Data 25/08/2025

SERVIÇOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTDE.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	9	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO CO2 6KG - MANUTENÇÃO	4,00	SV	150,00	R\$ 600,00
2	5	EXTINTOR PORTATIL TIPO AGUA PRESSURIZADA 10L - MANUTENÇÃO	10,00	SV	65,00	R\$ 650,00
3	2	EXTINTOR PORTATIL TIPO PO QUIMICO BC 6KG - MANUTENÇÃO	4,00	SV	65,00	R\$ 260,00
4	1	EXTINTOR PORTATIL TIPO PO QUIMICO BC 4KG - MANUTENÇÃO	2,00	SV	60,00	R\$ 120,00
5	8	EXTINTOR DE INCÊNDIO CO2 4KG - MANUTENÇÃO	4,00	SV	140,00	R\$ 560,00
SUB-TOTAL DOS SERVIÇOS:						R\$ 2.190,00

TOTAL R\$ 2.190,00

ATENÇÃO:

CONDIÇÕES COMERCIAIS:

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.: 30 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: DEPOSITO OU TRANSFERENCIA

FRETE: CIF () FOB (X)

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 dias

PRAZO DE ENTREGA: 15 dias Uteis

RONNY - VENDAS
salvar@gruposalvar.com.br
(71) 3289-5478

AUTORIZAÇÃO DO CLIENTE

Assinatura sob carimbo

PRODUTOS E SERVIÇOS RELACIONADOS:

* ALARME DE INCÊNDIO;
* BALIZAMENTO DE SAÍDA (ROTA DE FUGA);
* EMISSÃO DE LAUDOS/A.R.T;
* EXTINTORES DE INCÊNDIO;

* ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA;
* MALHA PARA-RAIOS;
* MANGUEIRAS DE INCÊNDIO;
* PROJETOS PREVENTIVO;

* REDE DE AR COMPRIMIDO;
* REDE DE HIDRANTE;
* REDE DE SPRINKLERS;
* TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO;

**ANA EXTINTORES**

CNPJ: 31.899.962/0001-58
Estrada do Coqueiro Grande, 1207 - CAJAZEIRAS
Salvador/BA - CEP: 41343-855

(71)3251-4009 - (71)98745-8257
financeiro.anaextintores@hotmail.com
Vendedor: **ANA TERESA MELO**

ORÇAMENTO N° 76576**25/08/2025****VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS****DADOS DO CLIENTE**

Cliente:	Unidade Comércio do IBGE	CNPJ/CPF:	
Endereço:		CEP:	
Cidade:		Estado:	
Telefone:		E-mail:	

SERVIÇOS

ITEM	NOME	QTD.	VR. UNIT.	SUBTOTAL
1	REGARGA CO2 6KG	4,00	80,00	320,00
2	RECARGA DE AP 10L	10,00	15,00	150,00
3	RECARGA DE PQS 6KG	4,00	40,00	160,00
4	RECARGA DE PQS 4KG	2,00	30,00	60,00
5	RECARGA DE CO ² 4KG	4,00	70,00	280,00
TOTAL		24,00		970,00

SERVIÇOS: 970,00**TOTAL: R\$ 970,00**

Assinatura do cliente